
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 37 TAHUN 2019 

TENTANG 

P E T U N J U K T E K N I S P E M B E R I A N BANTUAN ST IMULAN P E R U M A H A N SWADAYA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang : a . bahwa kebutuhan a k a n pe rumahan layak h u n i u n t u k 
meningkatkan kua l i t as l ingkungan pe rmuk iman merupakan 
sa l ah sa tu m is i Pemerintah Kabupaten B e r a u u n t u k 
membangun dan meningkatkan s a r a n a dan p rasa rana 
publ ik yang berkual i tas , adi l , berke lanjutan dan berwawasan 
l ingkungan; 

b. bahwa guna mewujudkan pemenuhan h a k dasar a k a n 
kebu tuhan r u m a h layak h u n i serta u n t u k meningkatkan 
p r a k a r s a masyaraka t berpenghasi lan rendah da lam 
pembangunan/peningkatan kua l i t as r u m a h beserta 
p rasarana , s a r a n a dan ut i l i tas ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
da lam h u r u f a dan h u r u f b, perlu menetapkan Pera turan 
Bupa t i tentang Petunjuk Tekn i s Pemberian B a n t u a n 
S t imu lan Pe rumahan Swadaya. 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pe rumahan 
dan K a w a s a n Pe rmuk iman (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2011 Nomor 7, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5188) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 88 t a h u n 2014 tentang 
Pembinaan Penyelenggaraan Pe rumahan dan K a w a s a n 
Pe rmuk iman (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 320 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5615) ; 



- 2 -

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah d iubah 
beberapa k a l i terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5679) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 14 T a h u n 2016 tentang 
Penyelenggaraan Pe rumahan dan K a w a s a n Pe rmuk iman 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2016 
Nomor 1 0 1 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5583) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 64 T a h u n 2016 tentang 
Pembangunan Pe rumahan Masyarakat Berpenghasi lan 
Rendah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2016 
Nomor 316, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 6004) ; 

8. Peraturan Menteri Pekerjaan U m u m dan Pe rumahan Rakya t 
Nomor 06 T a h u n 2013 tentang Pedoman Pe laksanaan 
B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya (Ber i ta Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2013 Nomor 904) sebagaimana 
te lah d iubah dengan Peraturan Menteri Pekerjaan U m u m dan 
Pe rumahan Rakya t Nomor 39/PRT/M/2015 tentang 
Perubahan Atas Pera turan Menteri Pekerjaan U m u m dan 
Pe rumahan Rakya t Nomor 06 T a h u n 2013 tentang Pedoman 
Pe laksanaan B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya (Ber i ta 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 1339); 

9. Pera turan Menteri Pekerjaan U m u m dan Pe rumahan Rakya t 
Nomor 07/PRT/M/2018 tentang B a n t u a n S t imu lan 
Pe rumahan Swadaya (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2018 Nomor 403) . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG P E T U N J U K T E K N I S P E M B E R I A N 
BANTUAN ST IMULAN PERUMAHAN SWADAYA. 

Pasa l 1 
Da l am Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan 

Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom Kabupaten B e r a u . 

3. B u p a t i ada lah Bupa t i B e r a u . 
4. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang se lan jutnya dis ingkat A P B D 

ada lah r encana keuangan t ahunan Daerah yang di tetapkan dengan peraturan 
daerah; 



- 3 -

5. Pengguna Anggaran yang se lan jutnya dis ingkat PA ada lah pejabat pemegang 
kewenangan penggunaan anggaran u n t u k me l aksanakan tugas dan fungsi 
perangkat daerah yang dip impinnya. 

6. Pejabat Pembuat Komitmen yang se lan jutnya dis ingkat PPK ada lah pejabat 
yang diberi kewenangan oleh Pengguna Anggaran/Kuasa Pengguna Anggaran 
u n t u k mengambil k epu tusan dan/a tau t indakan yang dapat mengakibatkan 
pengeluaran a tas beban APBD. 

7. Tenaga Fasi l i tator Lapangan ada lah tenaga profesional pemberdayaan loka l 
yang menjadi penggerak dan pendamping pener ima ban tuan da lam 
me l aksanakan kegiatan ban tuan s t imu lan pe rumahan swadaya. 

8. B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya yang se lan jutnya dis ingkat B S P S 
ada lah ban tuan Pemerintah bagi masyaraka t berpenghasi lan rendah u n t u k 
mendorong dan meningkatkan keswadayaan da lam peningkatan kua l i t a s 
r u m a h dan pembangunan ba ru r u m a h beserta p rasarana , sa rana , dan ut i l i tas 
u m u m . 

9. Masyarakat Berpenghasi lan Rendah yang se lanjutnya dis ingkat M B R ada lah 
masyaraka t yang mempunya i keterbatasan daya beli sehingga per lu mendapat 
dukungan pemerintah u n t u k memperoleh r u m a h . 

10. R u m a h ada lah bangunan gedung yang berfungsi sebagai tempat tinggal yang 
layak h u n i , s a r a n a pembinaan keluarga, ce rminan h a r k a t dan martabat 
penghuninya ser ta aset bagi pemi l iknya. 

1 1 . R u m a h Swadaya ada lah r u m a h yang d ibangun a tas p r a k a r s a dan upaya 
masyarakat . 

12. Peningkatan Kua l i t a s R u m a h Swadaya se lan jutnya dis ingkat P K R S ada lah 
kegiatan memperbaiki r u m a h t idak layak h u n i menjadi layak h u n i yang 
diselenggarakan a tas p r a k a r s a dan upaya masyaraka t ba ik secara 
perseorangan a tau berkelompok. 

13. Kelompok Pener ima B a n t u a n yang se lan jutnya dis ingkat K P B ada lah 
kelompok masya raka t yang para anggotanya merupakan Pener ima B S P S . 

14. Rencana Penggunaan D a n a yang se lanjutnya dis ingkat R P D ada lah dokumen 
yang memuat informasi j en i s peker jaan/bahan bangunan; volume per j en i s 
bahan bangunan; harga sa tuan dan j u m l a h b iaya per j en i s bahan bangunan; 
total b iaya membangun dan sumber d a n a yang berfungsi bagi K P B da lam 
penggunaan dana B S P S dan swadaya penerima bantuan . 

15. Daftar Rencana Pembelian B a h a n Bangunan yang se lan jutnya dis ingkat 
D R P B 2 ada lah dokumen yang memuat informasi daftar r encana pembelian 
bahan bangunan yang dibuat oleh penerima ban tuan sebelum menar ik d a n a 
ban tuan dar i rekening tabungan guna mengendal ikan penggunaan dana 
B S P S . 

16. B a n k / P o s Penya lur ada lah bank/pos mi t ra ker ja sebagai tempat d ibukanya 
rekening a tas n a m a sa tuan ker ja u n t u k menampung d a n a belanja ban tuan 
sos ia l yang a k a n d i sa lu rkan kepada pener ima ban tuan sosial . 

17. T i m Tekn i s ada lah T i m yang me l akukan pengawasan dan pengendalian 
terhadap penar ikan dana dan pe laksanaan pembangunan yang d i l a k u k a n 
oleh j u g a mengelola pengaduan masyarakat . 

18. T i m Veri f ikasi Tekn i s ada lah T i m yang terdir i a tas Tenaga Fasi l i tator 
Lapangan didampingi Kepa la K a m p u n g / L u r a h dan D i reks i t ekn is dan D inas 
Pe rumahan dan K a w a s a n Pe rmuk iman yang bertugas me l akukan identi f ikasi, 
ver i f ikasi Ca lon Pener ima B a n t u a n yang d i tuangkan da lam data identi f ikasi 
dan kelengkapan B N B A [by name by address). 



- 4 -

Pasa l 2 
(1) M B R sebagai calon pener ima ban tuan yang memohon B S P S h a r u s memenuh i 

persyaratan. 
(2) Persyaratan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdir i a tas : 

a . warga negara Indonesia yang sudah berkeluarga dan memi l ik i K T P 
Kabupaten B e r a u ; 

b. memi l ik i a t au menguasai t anah dengan a las h a k yang sah , dengan 
ketentuan sebagai ber ikut: 
1. t idak da lam s ta tus sengketa; dan 
2. sesua i ta ta ruang wi layah. 

c. be lum memi l ik i R u m a h a tau memi l ik i dan menempati s a tu - sa tunya 
R u m a h dengan kondis i t idak layak h u n i ; 

d. be lum pernah memperoleh B S P S a tau ban tuan Pemerintah ba ik yang 
bersumber dar i anggaran pendapatan dan belanja negara, anggaran 
pendapatan provinsi , A P B D dan/a tau p ihak l a in u n t u k program 
perumahan ; 

e. berpenghasi lan pal ing banyak seni la i u p a h m i n i m u m Kabupaten B e r a u ; 
dan 

f. bersedia berswadaya dan membentuk K P B dengan pernyataan tanggung 
renteng. 

(3) K P B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f f h a r u s memenuhi 
persyaratan: 
a . terdiri a tas u n s u r ke tua merangkap anggota, sekretar is merangkap 

anggota, bendahara merangkap anggota dan anggota; 
b. anggota K P B pal ing banyak 20 (dua puluh) orang; 
c. anggota K P B bertempat tinggal di Kampung/ke lurahan yang sama ; dan 
d. d i tetapkan oleh Kepa la Kampung/ lurah . 

(4) Ca lon pener ima ban tuan h a r u s mengajukan sura t permohonan kepada 
B u p a t i yang di lengkapi dokumen adminis t ras i , mel iputi : 
a . su ra t permohonan dar i MBR ; 
b. su ra t pernyataan di a tas matera i yang s e cukupnya yang menyatakan : 

1. be lum pernah mener ima ban tuan R u m a h berupa d a n a m a u p u n barang 
yang bersumber dar i anggaran pendapatan dan belanja negara, 
anggaran pendapatan provinsi dan/a tau A P B D ; 

2. t anah merupakan mi l ik sendir i a t au menguasa i t anah dengan a las h a k 
yang s a h ; 

3 . s a tu - sa tunya R u m a h yang dimi l ik i u n t u k d i t ingkatkan kua l i t a snya 
a tau be lum memil ik i r u m a h ; 

4. a k a n menghuni sendir i R u m a h yang mendapat B S P S ; 
5. t idak member ikan d a n a B S P S kepada p ihak la in dengan dal i l apapun; 
6. bersungguh-sungguh mengikut i program B S P S dan me l aksanakan 

s emua peraturan perundang-undangan da lam pe laksaan B S P S ; dan 
7. memberi k u a s a kepada B a n k / P o s Penyalur u n t u k menyampa ikan 

informasi i s i rekening tabungan kepada PPK dan m e l a k u k a n 
pendebetan rekening pener ima ban tuan atas per intah PPK apabi la 
ban tuan berupa uang. 

8. bersedia u n t u k menggunakan ban tuan berupa barang/uang sesua i 
pe run tukannya . 

c. fotokopi serti f ikat h a k a tas tanah a tau fotokopi su ra t buk t i menguasa i 
t anah a tau sura t keterangan menguasai t anah dar i Lu rah/Kepa l a 
Kampung ; 



- 5 -

d. fotokopi k a r t u tanda penduduk nas iona l a tau k a r t u tanda penduduk 
seumur h idup sesua i dengan a lamat tempat tinggal yang d ibuk t ikan 
dengan S u r a t Keterangan oleh Lu rah/Kepa l a Kampung dan fotokopi k a r t u 
ke luarga; 

e. su ra t keterangan penghasi lan dar i tempat ker ja bagi yang berpenghasi lan 
tetap, a t au dar i Lu rah/Kepa l a Kampung bagi yang berpenghasi lan t idak 
tetap; 

(5) Dokumen admin is t ras i sebagaimana d imaksud pada ayat (3) t e rcantum da lam 
Lamp i ran yang merupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i 
in i . 

Pasa l 3 
Daftar M B R pener ima ban tuan ditetapkan dengan Kepu tusan Bupat i . 

Pasa l 4 
(1) PPK me l aksanakan tugas dan tanggung j awab : 

a . m e l a k u k a n proses seleksi calon penerima B S P S ; 
b. mengusu lkan h a s i l se leksi ca lon pener ima ban tuan kepada Bupa t i ; 
c. me l akukan per ikatan perjanj ian dengan p ihak ketiga; 
d. m e l a k u k a n penya luran ban tuan ; dan 
e. me l akukan pengawasan terhadap pe laksanaan tugas p ihak ketiga. 

(2) P ihak ketiga sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f e mel iput i bank, 
kantor pos dan toko penyalur/penyedia j a s a , konsu l t an berbadan h u k u m a t au 
konsu l t an indiv idu. 

Pasa l 5 
(1) T i m Ver i f ikas i terdir i dar i pejabat dan/a tau staf D inas Pe rumahan dan 

K a w a s a n Pe rmuk iman , Kepa la Kampung a t au L u r a h ser ta Tenaga Fasi l i tator 
Lapangan. 

(2) T i m Ver i f ikasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iangkat mela lu i 
k epu tusan PPK. 

(3) T i m Ver i f ikas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) bertugas m e l a k u k a n 
veri f ikasi persyaratan teknis dan persyaratan admin is t ras i . 

(4) ver i f ikasi persyaratan tekn is sebagaimana d imaksud pada ayat (3) ya i tu 
kesesua ian lokas i pener ima ban tuan , kes iapan masyaraka t dan persyaratan 
tekn is la innya . 

(5) ver i f ikasi persyaratan admin is t ras i sebagaimana d imaksud pada ayat (3) 
mel iput i ver i f ikasi data lokas i , su ra t pernyataan, su ra t penetapan dan 
persyaratan admin is t ras i l a innya . 

(6) h a s i l ver i f ikasi sebagaimana d imaksud pada ayat (4) dan ayat (5) d i laporkan 
kepada PPK. 

Pasa l 6 
(1) Tenaga Fasi l i tator Lapangan d i l a k u k a n oleh perorangan. 
(2) Tenaga Fasi l i tator Lapangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

me l aksanakan tugas dan tanggung j awab : 
a . meny iapkan calon pener ima ban tuan dan mendampingi da lam m e n y u s u n 

proposal B S P S ; 
b. member ikan bimbingan teknis kepada K P B da lam me l aksanakan 

pembelian bahan bangunan dan pe laksanaan pembangunan; dan 



- 6 -

c. mendampingi pener ima ban tuan da lam m e n y u s u n laporan pe laksanaan 
pekerjaan 3 0 % (tiga p u l u h persen) dan 1 0 0 % (seratus persen). 

Pasa l 7 
(1) Tenaga Fasi l i tator Lapangan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 ayat (1) 

d iangkat dan di tetapkan oleh PPK. 
(2) Tenaga Fasi l i tator Lapangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) pal ing 

sedikit memenuh i persyaratan sebagai ber ikut : 
a . berpendidikan pal ing rendah sekolah menengah u m u m a t au sederajat; 
b. berbadan sehat; 
c. berdomisi l i d i Kabupaten B e r a u . 
d. memi l ik i kepedul ian terhadap M B R da lam menghuni R u m a h yang layak; 
e. m a m p u member ikan pemahaman dan pendampingan da lam pe laksanaan 

B S P S ; dan 
f. berpengalaman da lam pemberdayaan masyarakat . 

Pasa l 8 
(1) Pener ima ban tuan h a r u s membentuk K P B . 
(2) K P B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) me l aksanakan tugas dan tanggung 

j awab : 
a . menun juk toko/penyedia bahan bangunan; 
b. m e n y u s u n RPD u n t u k setiap anggota kelompok/penerima ban tuan 

berdasarkan t ingkat k e r u s a k a n R u m a h ; 
c. m e n y u s u n D R P B 2 berdasarkan RPD ; 
d. membuat perjanj ian tertul is dengan toko/penyedia bahan bangunan yang 

d i tun juk pal ing sedikit mel iputi : 
1. identitas pa ra p ihak; 
2. spesi f ikasi dan harga sa tuan bahan bangunan yang t idak melebihi 

harga s a tuan yang ditetapkan oleh Pemerintah Daerah; 
3 . j en i s , volume dan harga bahan bangunan yang a k a n d ik i r im da lam 

bentuk D R P B 2 ; 
4. w a k t u pengir iman bahan bangunan; dan 
5. w a k t u pembayaran. 

e. m e n y u s u n proposal B S P S ; 
f. memer iksa j en i s dan volume bahan bangunan yang d ik i r im oleh 

toko/penyedia bahan bangunan sesua i dengan D R P B 2 ; 
g. m e l a k u k a n pembangunan a t au PKR sesua i dengan R P D da lam w a k t u yang 

di tetapkan; dan 
h . m e n y u s u n laporan pertanggungjawaban penggunaan dana kepada PPK. 

(3) D a l a m me l aksanakan tugas dan tanggung j a w a b sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2), K P B didampingi oleh Fasi l i tator ser ta d ikendal ikan oleh T i m Tekn i s 
dan Pengawas Lapangan. 

(4) Toko/penyedia bahan bangunan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f a 
pal ing sedikit mempunya i : 
a . legalitas badan u s a h a sesua i ketentuan peraturan perundang- undangan; 
b. tempat u s a h a ; 
c. bahan bangunan dan/atau mampu menyediakan bahan bangunan yang 

d i bu tuhkan K P B ; dan 
d. rekening pada bank yang s a m a dengan B a n k / P o s Penyalur . 



- 7 -

(5) Toko/penyedia bahan bangunan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 
h u r u f a d i tun juk oleh K P B berdasarkan has i l musyawarah . 

(6) Musyawarah penun jukan toko/penyedia bahan bangunan berdasarkan has i l 
peni la ian penawaran harga terendah pal ing sedikit dar i 3 (tiga) toko/penyedia 
bahan bangunan. 

(7) P enun jukan toko/penyedia bahan bangunan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (2) h u r u f a u n t u k format survey, berita acara , dan kont rak sebagaimana 
tercantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i 
Pera turan B u p a t i in i . 

(8) Proposal sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f e t e rcantum da lam 
Lamp i ran yang merupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i Peraturan B u p a t i 
in i . 

Pasa l 9 
(1) B a n k / P o s Penya lur me l aksanakan tugas dan tanggung j awab : 

a. menampung d a n a B S P S yang a k a n d i sa lu rkan kepada pener ima B S P S ; 

b. menya lu rkan d a n a B S P S kepada pener ima B S P S ; 
c. menyampa ikan informasi kepada kepa la perangkat Daerah terkai t 

penya luran dana ; 

d. menerb i tkan tabungan atas n a m a penerima B S P S di t iap 
ke lu rahan/kampung ; 

e. melayani penar ikan tabungan oleh pener ima B S P S di t iap 
ke lu rahan / kampung; 

f. m e l a k u k a n transfer/mengir im d a n a pener ima B S P S ke rekening tempat 
pembelian bahan bangunan atas permintaan K P B ; dan 

g. menyampa ikan laporan penya luran dan penar ikan tabungan kepada PPK 
dan PA. 

(2) D a l a m melayani penar ikan tabungan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
h u r u f e, B a n k / P o s Penyalur h a r u s me l akukan : 

a. mencocokkan n a m a penerima, a lamat dan nomor k a r t u tanda penduduk 
yang tertera da lam b u k u tabungan dengan n a m a penerima, a lamat dan 
nomor k a r t u tanda penduduk yang tertera pada k a r t u tanda penduduk 
as l i ; dan 

b. mel ihat D R P B 2 yang s a h da lam m e l a k u k a n transfer/mengir im d a n a 
pener ima B S P S ke rekening tempat pembelian bahan bangunan a tas 
permintaan K P B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f f. 

(3) Apabi la pener ima ban tuan berhalangan me l akukan penar ikan dana , m a k a 
dapat d iwak i lkan oleh suami/ i s t r i a t au Ahl i War i s yang menempati R u m a h 
dengan tambahan syarat : 

a . apabi la sak i t/ t idak ada ditempat: 

1. su ra t k u a s a as l i ; 

2. k a r t u tanda penduduk as l i ; dan 

3. k a r t u ke luarga pener ima bantuan . 

b. apabi la pener ima ban tuan meninggal dun ia : 

1. su ra t keterangan kemat ian dar i pejabat yang berwenang; dan 

2. su ra t keterangan ah l i war i s . 

Pasa l 10 
(1) Penggunaan d a n a B S P S h a r u s d i tuangkan da lam bentuk RPD. 



- 8 -

(2) B e n t u k R P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i s u s u n sesua i format yang 
tercantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i 
Pera turan B u p a t i in i . 

Pasa l 11 
(1) Penar ikan d a n a tabungan d i l akukan setelah pembelian bahan bangunan oleh 

pener ima ban tuan . 

(2) Pembayaran pembelian bahan bangunan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l a k u k a n dengan c a r a transfer langsung ke rekening tempat 
pembelian b a h a n bangunan yang d i tun juk oleh K P B setelah mener ima bahan 
bangunan. 

(3) Pener ima ban tuan menar ik d a n a pada tabungannya da lam 2 (dua) tahap. 

(4) Ke tentuan penar ikan dana , mel iputi : 

a . d a n a d i tar ik da lam 2 (dua) tahap masing-masing 5 0 % ( l ima p u l u h persen); 

b. penar ikan d a n a d i l akukan bersamaan dengan pembelian bahan bangunan 
dengan c a r a transfer; 

c. penar ikan d a n a B S P S tahap I pal ing lambat 15 ( l ima belas) ha r i kalender 
sejak d i ter imanya b u k u tabungan; dan 

d. penar ikan d a n a tahap I I pal ing lambat 60 (enam puluh) ha r i kalender 
sejak d i ter imanya b u k u tabungan dan s u d a h menyelesaikan 
pembangunan dengan progress pal ing sedikit 3 0 % (tiga p u l u h persen) 
B S P S tahap I sebesar 1 0 0 % (seratus persen) dan s u d a h m u l a i 
membangun. 

(5) Daftar r encana pembelian bahan bangunan oleh pener ima ban tuan 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) sesua i format yang tercantum da lam 
Lamp i ran yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Pera turan B u p a t i 
in i . 

Pasa l 12 
(1) T i m Tekn i s m e l a k u k a n pengawasan dan pengendalian terhadap penar ikan 

d a n a dan pe laksanaan pembangunan yang d i l a k u k a n oleh K P B . 
(2) PPK m e l a k u k a n pengawasan terhadap pengadaan barang B S P S yang 

d i l a k u k a n oleh penyedia barang. 
(3) Da l am pengawasan dan pengendalian T i m Tekn i s dan/a tau PPK sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) dan ayat (2) dapat me l akukan pengelolaan pengaduan 
masyarakat . 

(4) Pengaduan masyaraka t sebagaimana d imaksud pada ayat (3) sesua i format 
yang te rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak te rp isahkan 
dar i Pera turan B u p a t i in i . 

Pasa l 13 
(1) B a n k dan penyedia barang wajib menyampa ikan laporan berka la setiap bu lan 

terhadap pe laksanaan penya luran dana/barang kepada PPK paling lambat 
tanggal 10 (sepuluh) bu lan ber ikutnya . 

(2) K P B wajib menyampa ikan laporan pe laksanaan pembangunan kepada PPK 
u n t u k progres 3 0 % (tiga p u l u h persen) dan progres 100% (seratus persen). 

(3) PPK melaporkan pe laksanaan B S P S setiap bu lan kepada kepala perangkat 
Daerah dengan tembusan kepada Direktur J ende ra l Penyediaan Pe rumahan . 



- 9 -

(4) B e n t u k laporan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ayat (2) dan ayat (3) 
sesua i format yang te rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian yang 
t idak t e rp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

Pasa l 14 
Pera turan B u p a t i i n i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

Di te tapkan d i Tan jung Redeb 
pada tanggal, 22 Mei 2019 

D iundangkan d i Tan jung Redeb 
pada tanggal, 22 Mei 2019 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2019 NOMOR 39 



1 0 -

LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 
NOMOR 37 TAHUN 2019 
TENTANG 
P E T U N J U K T E K N I S P E M B E R I A N BANTUAN 
ST IMULAN PERUMAHAN SWADAYA 

S U R A T PERMOHONAN B S P S 

Kepada Y th . : 

B u p a t i Kabupaten B e r a u 

Per iha l :Permohonan B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya T a h u n 20 

S a y a yang bertanda tangan di bawah i n i : 
Nama : 
U m u r : T a h u n 
Pekerjaan : 
A lamat : J l 

Ke lu rahan 
Kabupaten 
Provinsi 

Dengan in i menyatakan bahwa saya : 
1. warga negara Indonesia dan sudah berkeluarga; 
2. t e rmasuk da lam kategori M B R yang layak d iber ikan B S P S ; 
3. memi l ik i/menguasai t anah ; 
4. be lum memi l ik i rumah/memi l i k i dan menempati r u m a h sa tu - sa tunya 

dengan kondis i t idak layak h u n i (*); 
5. be lum pernah memperoleh B S P S dar i pemerintah; 
6. memi l ik i keswadayaan dan berencana membangun r u m a h 

baru/meningkatkan kua l i t a s r u m a h (*); 
Sehubungan dengan h a l tersebut di atas, saya mengajukan permohonan u n t u k 
dapat d iber ikan B S P S t a h u n 20 
Sebagai kelengkapan permohonan in i , bersama in i saya l amp i rkan : 
a . fotokopi K T P dan K K yang m a s i h ber laku; 
b. su ra t keterangan penghasi lan dar i lu rah/kepa la kampung/ ins tans i tempat 

bekerja (*); 
c. fotokopi sert i f ikat h a k a tas t anah/sura t buk t i kepemi l ikan t anah/sura t 

keterangan menguasai t anah dar i lu rah/kepa la kampung (*); 
d. r encana tekn is dan R A B ( k h u s u s u n t u k ban tuan berupa uang dan bahan 

bangunan) ; 
e. su ra t pernyataan calon pener ima B S P S . 

Demik ian sura t permohonan in i beserta l amp i rannya saya buat dengan sebenar-
benarnya dan saya bertanggungjawab terhadap kebenaran i s inya u n t u k k i r a n y a 
dapat d ikabu lkan . 

Mengetahui dan menyetujui , Pemohon, 
Lu rah/Kepa l a Kampung 

(nama lengkap dan tanda tangan) (nama lengkap dan tanda tangan) 
Ca ta tan : 
(*) coret yang t idak per lu 



S U R A T PERNYATAAN CALON P E N E R I M A 
BANTUAN ST IMULAN P E R U M A H A N SWADAYA 

S a y a yang bertanda tangan d ibawah i n i : 
Nama : 
U m u r : T a b u n 
Peker jaan : 
A lamat : J l 

Ke lu rahan 
Kabupaten 
Provinsi 

dengan in i menyatakan : 
1. memi l ik i/ menguasa i t anah dengan buk t i legal dan t idak da lam s ta tus 

sengketa; 
2. be lum memi l ik i r u m a h / memi l ik i dan menempati r u m a h sa tu - sa tunya 

dengan kondis i t idak layak h u n i (*); 
3 . be lum pernah memperoleh B S P S dar i pemerintah; 
4. memi l ik i keterbatasan daya beli ka r ena berpenghasi lan rendah; 
5. menggunakan B S P S berupa uang a tau bahan bangunan sesua i ke tentuan 

dan sanggup menyelesa ikan pembangunan baru/peningkatan kua l i t a s 
r u m a h sesua i dengan rencana teknis dan Rencana Anggaran B i a y a (RAB) 
sehingga menjadi l ayak h u n i (*) da lam t a h u n anggaran berjalan; 

6. a k a n menghuni r u m a h yang dibangun/dit ingkatkan kua l i t a snya mela lu i 
BSPS ( * ) ; 

7. bersedia d iaudit oleh p ihak yang berwenang; 
8. da lam h a l ban tuan berupa uang : 

a . memberi k u a s a kepada PPK u n t u k mel ihat i s i rekening; 
b. bersedia mener ima s a n k s i apabi la t idak mengikut i ke tentuan pe laksanaan 

B S P S , ya i tu : 
1. mengembal ikan ban tuan dengan memberi k u a s a kepada S K P D 

Pe laksana D A K B idang Pe rumahan u n t u k me l akukan pendebetan 
rekening; 

2. sanggup mengembal ikan ban tuan uang yang te lah saya be lanjakan 
tetapi t idak saya manfaatkan. 

9. da lam h a l ban tuan berupa bahan bangunan, bersedia mener ima s a n k s i 
apabi la t idak mengikut i ketentuan pe laksanaan B S P S , ya i tu sanggup 
mengembabkan ban tuan da lam bentuk uang sebagai pengganti bahan 
bangunan yang te lah saya ter ima yang t idak saya manfaatkan u n t u k 
pembangunan; 

Demik ian sura t pernyataan in i s a ya buat dengan sebenarnya d i a tas ker tas 
bermaterai s ecukupnya . Apabi la saya membuat pernyataan in i t idak dengan 
sebenarnya, saya bersedia d i tuntut di hadapan h u k u m sesua i pera turan 
perundang-undangan. 

Yang menyatakan 
Materai 
6000 

( ) 
Ca ta tan : 
(*) coret yang t idak per lu 



S U R A T PERNYATAAN K E S A N G G U P A N MELAKSANAKAN P E K E R J A A N 

S a y a yang bertanda tangan d ibawah i n i : 

Nama : 

U m u r : T a h u n 

Pekerjaan : 

A lamat : J l 

K e l u r a h a n 

Kabupaten 

Provinsi 

dengan i n i menyatakan : 

1. sanggup me l aksanakan pekerjaan B S P S sesua i dengan batas w a k t u yang 
te lah di tetapkan oleh Pemerintah, apabi la sampa i dengan batas w a k t u yang 
te lah d i tentukan t idak dapat menyelesaikan pekerjaan m a k a bersedia 
mener ima s a n k s i ; 

2. sanggup me l akukan keswadayaan da lam me laksanakan pekerjaan B S P S in i ; 

3 . bersedia mener ima s a n k s i apabi la t idak mengikut i ke tentuan pe laksanaan 
B S P S , ya i tu : 

a . mengembal ikan ban tuan dengan memberi k u a s a kepada S K P D 
Pe laksana D A K B idang Pe rumahan u n t u k me l akukan pendebetan 
rekening; 

b. sanggup mengembal ikan ban tuan uang yang telah saya be lanjakan 
tetapi t idak saya manfaatkan. 

4. da lam ha l ban tuan berupa bahan bangunan, bersedia mener ima s a n k s i 
apabi la t idak mengikut i ketentuan pe laksanaan B S P S , ya i tu sanggup 
mengembal ikan ban tuan da lam bentuk uang sebagai pengganti bahan 
bangunan yang te lah saya ter ima yang t idak saya manfaatkan u n t u k 
pembangunan; 

Demik ian sura t pernyataan in i saya buat dengan sebenarnya d i a tas ker tas 
bermaterai s ecukupnya . Apabi la saya membuat pernyataan in i t idak dengan 
sebenarnya, s aya bersedia d i tuntut di hadapan h u k u m sesua i peraturan 
perundang-undangan. 

Yang menyatakan 
Materai 
6000 

( ) 



- 13 -

(KOP S U R A T L U R A H / K E P A L A KAMPUNG) 
S U R A T K E T E R A N G A N PENGHAS ILAN 

S a y a yang bertanda tangan d ibawah i n i : 
Nama : (*) 
J a b a t a n : (*) 
Dengan in i menerangkan 
Nama : (*) 
Pekerjaan : (*) 
A lamat : J l (*) 

K e lu rahan / Kampung 
(*) 
Kabupaten (*) 
Prov insi (*) 

a tas peker jaannya, memperoleh penghasi lan ra ta - ra ta sebesar 
Rp ( rupiah) setiap bu lan . 

Demik ian sura t keterangan penghasi lan in i d ibuat dengan sebenarnya u n t u k 
keper luan permohonan B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya t a h u n 20. . . . 

Mengetahui dan 
menyetujui 

Lu rah/Kepa l a Kampung 

( ) 

Ca ta tan : 
(*) d i is i dengan data pembuat keterangan 
(**) d i is i dengan da ta calon pener ima B S P S 

PROPOSAL 
K A B U P A T E N B E R A U 

PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

NAMA K P B : 
K E L U R A H A N / K A M P U N G 
K E C A M A T A N : 

J e n i s Pembangunan 1. Peningkatan Kua l i t a s 
2. Pengembangan B a r u 

Un i t J e n i s Pembangunan 1. Peningkatan Kua l i t a s 
2. Pengembangan B a r u Un i t 

Lokas i Kegiatan 
W a k t u Pe laksanaan 

Nilai D a n a B a n t u a n S t imu lan : RP 
Nilai D a n a Swadaya : RP 
Nilai Tota l RPD : Rp 



- 14 -

BANTUAN ST IMULAN PERUMAHAN SWADAYA 
(BSPS) 

TAHUN 
S U R A T PERNYATAAN TANGGUNG J A W A B MUTLAK (SPTJM) 

Nomor : 

Yang bertanda tangan d ibawah i n i : 

Nama : 

NIP : 

J a b a t a n : Pejabat Pembuat Komitmen 
berdasarkan Keputusan Kepa la D inas 

Nomor Tanggal 
yang bert indak u n t u k dan a t a snama 

Pemerintah Kabupaten B e r a u . 

Dengan in i menya takan dan bertanggung j awab a tas ha l -ha l sebagai ber ikut: 
1. B a h w a se lu ruh data/informasi yang d iber ikan da lam dokumen-dokumen 

persyaratan B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya ada lah benar. 
2. Menjamin pe lksanaan kegiatan B S P S sesua i ketentuan yang ber laku. 
3. Me lakukan pembinaan dan pemberdayaan kepada pener ima ban tuan agar 

dapat me l aksanakan pembangunan /peningkatan kua l i t as r u m a h sesua i 
ketentuan yang ber laku dan tepat w a k t u . 

Demik ian su ra t pernyataan in i saya buat da lam keadaan sadar, tanpa paksaan , 
dan d ibuat dengan sebenarnya. 

Tan jung Redeb, 20. . 
Pejabat Pembuat Komitmen 

B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan 
Swadaya 

Kabupaten B e r a u 

NIP. 



15 -

S U R V E Y T O K O / P E N Y E D I A BAHAN BANGUNAN 

B e r d a s a r k a n Kepu tusan B u p a t i B e r a u Nomor Tanggal 
tentang (standar harga sa tuan bahan 

bangunan Kabupaten Berau) 

Nama K P B 
Ke lu rahan / Kampung 
Kecamatan 
Kabupaten 
Tanggal survey 
Tanggal d ibuat laporan 

A. Harga S a t u a n B a h a n B a n g u n a n 

No B a n g u n a n S a t u a n 
Survey Harga S a t u a n 

Rekomendasi Harga 
Negosiasi 

No B a n g u n a n S a t u a n Tnkn 
1 

Tnkn 
2 

Tnkn 
3 

Harga 
1 1 C L 1 g , f x 

S a t u a n 
V—/ X~A. L. V 4 . C U - X 

Kpfpra n ga 
1 V L L V ^ l C A A A g C A 

n 
i s ak 

o c x x v 

2 Pas i r 
A U O l i 

Pasang 
3 Pas i r Beton m 3 

4 B a t u B a t a 
> J CX L C4 1—JCA. L - C l 

bh 
U C I L C U V U bh 

r Y i 3 
X X X 

7 B e s i 4> 6 
m m 

btg 

8 B e s i 4) 8 
m m 

btg 

9 B e s i 4> 10 
m m 

btg 

10 Papan 
1,5/20 

bh 

11 K a y u 5/7 btg 
12 K a y u 5/10 btg 
13 K a y u 3/10 btg 
14 Seng bh 
15 Asbes bh 
16 P a k u kg 
17 Closet 

Jongkok 
un i t 

18 K r a n bh 
19 P ipa btg 
20 

B . Ke lengkapan Ad imin is t ras i Toko 

No Nama Toko 
dan Pemil ik A lamat Nomor 

S I U P 
Nomor 
S I T U 

Memil iki 
S a r a n a 

Angkutan 

Nama B a n k 
& Nomor 
Rekening 

1 
2 
3 
4 



- 16 -

D ike tahu i oleh, 
Lu rah/Kepa l a Kampung Tenaga Fasi l i tator 

Lapangan 
Perwaki lan K P B , 

Ke tua 

D inas Pe rumahan dan 
K a w a s a n Pe rmuk iman 

B idang Pe rumahan 

NIP. 

B E R I T A ACARA H A S I L K E S E P A K A T A N 
PEMIL IHAN T O K O / P E N Y E D I A BAHAN BANGUNAN 

Pada h a r i i n i tanggal bu lan t a h u n 20. . . . , bertempat d i 
Ke lu rahan/Kampung , te lah d i l aksanakan rembug 

warga mengenai Kesepakatan Pemi l ihan Toko/Penyedia B a h a n B a n g u n a n tempat 
pembelian bahan bangunan pada kegiatan B S P S oleh K P B 

Bersepakat menun juk 
Toko Penyedia B a h a n B a n g u n a n 
Pemil ik Toko 
A lamat 

u n t u k menyed iakan bahan bangunan sesua i dengan kua l i t a s dan kuan t i t a s 
da lam D R P B 2 , dengan kelengkapan dokumen sebagai penyedia bahan bangunan, 
sebagai ber ikut: 

1. S I U P dengan nomor: tanggal 
2. tempat/alamat sesua i dengan S I T U dengan nomor tanggal 
3. rekening pada bank yang s a m a dengan B a n k / P o s Penyalur 

Demik ian Be r i t a Aca ra i n i d ibuat dengan sebenarnya dan dapat d ipergunakan 
sebagaimana mest inya. 

, 20. . 

Fas i l i tator Ke tua K P B 

L ( 

4- ( 

7- ( 

•) ( ) 

Anggota Pener ima B a n t u a n 

••••) 2. ( ) 3 . ( ) 

.) 5. ( 

•) 8. ( 

.) 6. ( 

•) 9 . ( 



17 

10. ( ) 

13. ( ) 

16. ( ) 

19. ( ) 

H . ( ) 

14. ( ) 

17. ( ) 

20 . ( ) 

12. ( ) 

15. ( ) 

18. ( ) 

KONTRAK P E M B E L I A N BAHAN BANGUNAN 

Pada h a r i i n i tanggal .... bu lan t a h u n di tempat 
, da lam rangka pe laksanaan B S P S berdasarkan Ber i ta Aca ra 

Kesepakatan Pemi l ihan Toko/Penyedia B a h a n B a n g u n a n te lah d iadakan Kont rak 
an ta ra : 

Nama Pemil ik Toko 
Nama Toko Material 
Nama B a n k 
No. Rekening Toko 
A lamat Toko (sesuai SITU) 
K e l u r a h a n / Kampung 
Kecamatan 
Kabupaten 

Ber t indak u n t u k dan a tas n a m a Toko/Penyedia B a h a n B a n g u n a n yang d i tun juk 
oleh K P B sebagai P IHAK PERTAMA. 

Nama 
J a b a t a n 
K e l u r a h a n / Kampung 
Kecamatan 
Kabupaten 
Prov ins i 

Ke tua K P B 

Ber t indak u n t u k dan a tas n a m a K P B sebagai P IHAK K E D U A . 

PHAK PERTAMA menya takan : 
1. Sanggup menyediakan bahan bangunan sesua i dengan kual i tas/ jen is/merek 

dan kuan t i t a s/ jumlah sesua i da lam Rencana Anggaran B i a y a (RAB) dan Daftar 
Rencana Pembelian B a h a n Bangunan (DRPB2) tahap 1 dan tahap 2 yang 
dibuat oleh P IHAK K E D U A ; 

2. Harga yang saya tawarkan/sanggupi t idak melebihi s tandar harga bahan yang 
ditetapkan oleh Pemerintah Kabupaten B e r a u ; 

3 . Sanggup menyediakan dan mengir im bahan bangunan sesua i dengan D R P B 2 
yang d ia jukan oleh P IHAK P E R T A M A ke tempat P IHAK P E R T A M A pal ing lambat 
3 (tiga) ha r i ker ja sejak d i ter imanya D R P B 2 yang sudah d i sahkan ; 



- 1 8 -

4. Apabi la da lam w a k t u 3 (tiga) ha r i sejak D R P B 2 diter ima, tetapi bahan 
bangunan be lum d i l akukan pengir iman tanpa konf i rmasi , m a k a P IHAK K E D U A 
berhak m e m u t u s k a n kontrak kesepakatan in i secara sepihak; 

5. Membuat nota pembelian r inc ian barang (cap/tanda tangan) dan tanda ter ima 
penyerahan bahan bangunan sesua i Daftar Rencana Pembelian B a h a n 
B a n g u n a n (DRPB2) ; 

6. T idak a k a n mener ima pengembalian/penggantian bahan bangunan dar i 
pener ima ban tuan u n t u k di jadikan/diganti dengan uang a tau barang l a in yang 
b u k a n bahan bangunan; dan 

7. T idak a k a n member ikan dana B S P S yang s u d a h diter ima mela lu i transfer 
kepada pener ima B S P S dan/a tau p ihak la in . 

P IHAK K E D U A menyatakan : 
1. Menerima dan /a tau menandatangani tanda ter ima pengir iman bahan 

bangunan setelah me l akukan pemer iksaan bahan bangunan; 
2. Me lakukan pembayaran dengan ca ra transfer ke rekening toko/penyedia 

bahan bangunan pal ing lambat 3 (tiga) ha r i sejak bahan bangunan lengkap 
diter ima; dan 

3. T idak meminta a tau menukar bahan bangunan dengan dana tuna i dar i P IHAK 
PERTAMA. 

Da l am h a l terjadi w a n prestasi terhadap kont rak in i m a k a PARA P IHAK a k a n 
d i l a k u k a n musyawarah u n t u k mufakat . 

Kont rak kesepakatan in i d ibuat dan ditandatangani oleh PARA P IHAK rangkap 2 
(dua), masing-masing bermaterai c u k u p dan mempunya i k ekua tan h u k u m yang 
sama , u n t u k d i jadikan pedoman oleh PARA PIHAK. 

Demik ian kont rak in i d ibuat oleh PARA P IHAK dengan penuh kesadaran dan 
t idak ada p a k s a a n dar i p ihak la in serta u n t u k ditaati . 

Kont rak i n i m u l a i ber laku sejak di tandatangani oleh PARA PIHAK. 

P IHAK PERTAMA, 
Toko/Penyedia B a h a n 
B a n g u n a n 

P IHAK K E D U A , 
Ke tua K P B 

Dike tahui / d i saks i kan 
oleh, 

D inas Pe rumahan dan 
K a w a s a n Pe rmuk iman 
B idang Pe rumahan 
Kab . B e r a u 

Tenaga Fasi l i tator 
L u r a h / Kepala Kampung Lapangan 



- 19 -

DAFTAR RENCANA P E M B E L I A N BAHAN BANGUNAN (DRPB2) 
TAHAP I/fl*) 

O L E H P E N E R I M A BANTUAN 

Nomor B N B A : 
Nomor K T P : 
Nama Pener ima B a n t u a n : 
A lamat : 
Ke lu rahan/Kampung : 
Kecamatan : 
Kabupaten : 
Nama Toko/Penyedia B a h a n Bangunan : 
A lamat Toko/Penyedia B a h a n B a n g u n a n : 
Nomor Rekening B a n k Toko/Penyedia B B : 

A. J u m l a h D a n a yang ditransfer ke Toko/Penyedia B a h a n B a n g u n a n 

No J e n i s B a h a n B a n g u n a n 
J u m l a h 

(unit) 
Harga per 
Un i t (Rp) 

J u m l a h 
Harga (Rp) 

T O T A L HARGA P E M B E L I A N 
Terbi lang : 

B . Total dana yang d i ca i rkan 
DANA YANG D ICA IRKAN 
Terbi lang : 

Tan jung Redeb, 2017 

Disanggupi oleh, Diajukan oleh, 
Toko/Penyedia Bahan 

Bangunan Ketua KPB Penerima Bantuan 

Disahkan oleh: Diverifikasi oleh: Diketahui oleh: 
DPKP Bidang Perumahan Lurah Tenaga Fasilitator Lapangan 

Kab. Berau 

NIP NIP. 



- 20 -

L E M B A R V E R I F I K A S I 
D O K U M E N P R O P O S A L BANTUAN ST IMULAN PERUMAHAN SWADAYA 

(BSPS) 

Nama K P B : 
K e l u r a h a n / Kampung : 
Kecamatan : 
Kabupaten : 
Provinsi : 

A. Ver i f ikasi Ke lengkapan & Kebenaran Dokumen 

.T^Kiitt T"*)r*1*"i inri pn 
U C i l l o 1VU rS.Ull.lCil 

Kelengkapan 
Kebenaran 

Pengisian Da ta .T^Kiitt T"*)r*1*"i inri pn 
U C i l l o 1VU rS.Ull.lCil 

Ada T idak Bena r S a l a h 
i . S K Lu rah/Kepa l a Kampung 

tentang Pembentukan K P B 
2. Kesepakatan Sos ia l 
3 . S u r a t Kesepakatan 

Pembelian B a h a n 
B a n g u n a n 

4. Be r i t a Aca ra Riview G K dan 
R P D 

5. Spesi f ikasi Tekn i s 
Peningkatan Kua l i t a s per 
Pener ima B a n t u a n 

6. Gambar Ker ja 
7. Rencana Penggunaan D a n a 

R P D per Pener ima B a n t u a n 
8. Resume Penggunaan D a n a 

B . Rekomendasi Verif ikator 

No Level Nama & NIP 
T a n d a 

Tangan & 
Cap D inas 

Tanggal Keterangan / Ca ta tan 

1. Fasi l i tator 

Memer iksa 
kelengkapan dan 
kebenaran 
dokumen 

2. PPK 

Memer iksa 
kelengkapan dan 
kebenaran 
dokumen 

3. 
T i m 

Tekn i s 

Memer iksa 
kelengkapan dan 
kebenaran 
dokumen 

http://rS.Ull.lCil
http://rS.Ull.lCil


- 2 1 -

K O P DINAS 

PERMOHONAN PENETAPAN P E N E R I M A 
BANTUAN ST IMULAN P E R U M A H A N SWADAYA 

(BSPS) 

No. : 
Per ihal : Permohonan Penetapan Pener ima 

B S P S Ke lu rahan 
Lamp i ran : 

Kepada Y th . : 
B a p a k B u p a t i B e r a u 
D i 
Tempat 

B e r d a s a r k a n h a s i l ver i f ikasi proposal B S P S yang d i l a k u k a n bersama Koordinator 
Kabupaten B e r a u dan T i m Tekn i s terhadap Proposal B a n t u a n S t imu lan 
Pe rumahan Swadaya (BSPS ) , dengan in i k a m i menyatakan bahwa proposal 
tersebut layak d ia jukan u n t u k ditetapkan sebagai Pener ima B a n t u a n S t imu lan 
Pe rumahan Swadaya (BSPS) d i : 

Ke lu rahan/Kampung : 
Kabupaten : B e r a u 
Provinsi : Ka l imantan T i m u r 
J u m l a h Pener ima : orang 
B a n t u a n 

Ter lampir k a m i sampa ikan : 
1. Lembar Ver i f ikas i Proposal B S P S . 
2. Proposal Pener ima B S P S . 

Se lan ju tnya k a m i bersedia: 
1. Menjamin pe laksanaan kegiatan B S P S sesua i ketentuan yang ber laku. 
2. Me lakukan pembinaan dan pemberdayaan kepada pener ima ban tuan agar 

dapat me l aksanakan pembangunan. 

Demik ian permohonan penetapan pener ima B S P S i n i k a m i a j u k a n agar dapat 
diproses sebagaimana mest inya. 

Kepala D inas Pe rumahan dan K a w a s a n Pe rmuk iman 
Kab . B e r a u 

NIP. 



- 22 -

H A S I L S E L E K S I C A L O N P E N E R I M A B S P S P E R S E O R A N G A N 
B E R D A S A R K A N K E S E P A K A T A N W A R G A 

K e l u r a h a n / K a m p u n g 
Kecamatan 
Kabupaten 
Prov ins i 

N 
O 

JNvJ. 
B N 
B A 

NA 
MA K E L A 

MIN 

NO. 
K T P 

ALAM 
A T 

T E M P 
A T 

T I N G 
G A L 

Kese lamatan B a n g u n a n 

K
ec

u
k
u

p
an

 

K esehat 
a n 

Kesanggu 
p a n 

B e r s w a d a 
y a Cata t 

a n 

H A S I L 
R E M B 

U G N 
O 

JNvJ. 
B N 
B A 

NA 
MA K E L A 

MIN 

NO. 
K T P 

ALAM 
A T 

T E M P 
A T 

T I N G 
G A L 

Komponen 
S t r u k t u r a l 

Komponen Non 
S t r u k t u r a l 

K
ec

u
k
u

p
an

 

K esehat 
a n 

Kesanggu 
p a n 

B e r s w a d a 
y a Cata t 

a n 

H A S I L 
R E M B 

U G N 
O 

JNvJ. 
B N 
B A 

NA 
MA K E L A 

MIN 

NO. 
K T P 

ALAM 
A T 

T E M P 
A T 

T I N G 
G A L 

P
on

d
as

 

T
ia

n
g/

 

B
al

ok
 

R
an

gk
a 

A
 4

. 

c 

S w> 
D C K

u
se

n
 

P
en

u
tu

 
p
 A

ta
p
 

La
n
ta

i 

K
ec

u
k
u

p
an

 

Pe
n
gh

a 

P
en

ca
h

 

M
C

K
 

«j 
>* 

T
id

ak
 

Ca ta t 
a n 

O
M

E
N

 

O
M

E
N

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 
0 11 12 13 14 1 

5 
1 
6 

1 
7 

1 
8 19 20 2 1 2 

2 2 3 

1 

2 

3 

K a m p u n g 
L u r a h / K e p a l a 

20 . 

W a k i l d a r i Pese r ta/CPB Fasi l i tator 



- 23 -

L E M B A R V E R I F I K A S I P R O P O S A L B S P S 

B E R B E N T U K U A N G / B A R A N G U N T U K P E R S E O R A N G A N 
K e l u r a h a n / K a m p u n g : 
Kabupa ten/Ko ta : 
Prov ins i : 
J u m l a h Pener ima B a n t u a n : orang 

No 
N a m a 

Pener ima 
B S P S 

A lamat N IK P K / P B 
Ke lengkapan Rekomendas i 

No 
N a m a 

Pener ima 
B S P S 

A lamat N IK P K / P B 
A 1 
Ai 

A O AZ A'* AO A4. 
At 

A ^ Aft AO A V A / Ao AQ A 1 n 
A1U 

A 1 1 A l i A 1 O A1Z uengKap n a a K 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 



- 24 -

Keterangan 
A l . S u r a t Permohonan 
A2. Fotokopi K a r t u T a n d a Penduduk (KTP) 
A3 . Fotokopi K a r t u Ke luarga (KK) 
A4. S u r a t keterangan penghas i lan 
A5. Fotokopi sert i f ikat t a n a h a t a u b u k t i kepemi l ikan penguasaan t a n a h da r i pejabat y a n g berwenang 
A6. S u r a t pe rnya taan 
A7. S u r a t pernyataan t idak memi l ik i k e m a m p u a n d a n a swadaya bagi pener ima B S P S berupa u a n g ( lanjut u s i a 
dan disabi l i tas) 
A8. Foto kond is i a w a l 0 % 
A9. G a m b a r T e k n i s u n t u k P B a t au spes i f ikas i t ekn is u n t u k P K 
A10. R e n c a n a Anggaran B i a y a (RAB) 
A l i . Daftar R e n c a n a Pembel ian B a h a n B a n g u n a n (DRPB2) *) 
A12. K u i t a n s i b u k t i pener imaan uang *) 
*) B S P S berbentuk uang 

Rekomendas i Veri f ikator 

No Level Nama d a n NIP 

T a n d a Tangan & 
Stempel 

Lembaga/ I n s t a n s i 
Tanggal Keterangan / C a t a t a n 

1 Fas i l i ta tor 

2 Koordinator 
Fas i l i ta tor 
Kabupa ten / Ko ta 

3 T i m T e k n i s 
Kabupaten / Ko ta 

NIP 



- 2 5 -

B E N T U K RPD 

B E R I T A ACARA 
P E N Y U S U N A N / R E V I E W GAMBAR K E R J A (GK) , S P E S I F I K A S I T E K N I S DAN 

RENCANA PENGGUNAAN DANA (RPD) 

Pada h a r i tanggal bu lan t a h u n te lah d i l akukan 
penyusunan/rev iew Gambar Ker ja (GK), Spesi f ikasi Tekn i s dan Rencana 
Penggunaan D a n a (RPD) sesua i dengan rencana dan kebutuhan pembangunan 
r u m a h da lam Program B S P S t a h u n , s e sua i dengan daftar Kelompok 
Pener ima B a n t u a n (KPB) D a n Pener ima B a n t u a n (PB) yang tertuang 
da lam Keputusan L u r a h /Kepala Kampung. 

Nomor B N B A : 
Nomor K T P : 
Nama Pener ima B a n t u a n : 
A lamat : 
Ke lu rahan/Kampung : 
Kecamatan : 
Kabupaten : 
Provinsi : 

Has i l pe laksanaan penyusunan/rev iew G K , spesi f ikasi t ekn is dan R P D 
sebagaimana yang d imaksud ter lampirdalam Ber i ta Aca ra in i dan a k a n menjadi 
a c u a n ker ja/pe laksanaan pembangunan/peningkatan kua l i t as r u m a h da lam 
program B S P S . 

D ike tahu i oleh 

Fasi l i tator Lu rah/Kepa l a 
Kampung 

D ia jukan oleh : 

Pener ima B a n t u a n 

D i s a h k a n oleh : Diver i f ikasi oleh : 
Pejabat Pembuat Komitmen T i m 
Veri f ikasi 
B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya 
Kabupaten Be rau 

NIP. NIP. 



- 26 -

S P E S I F I K A S I T E K N I S PENINGKATAN K U A L I T A S 

J e n i s Kegiatan : Peningkatan Kua l i t as 

Nomor B N B A : 

Nomor K T P : 

Nama Pener ima B a n t u a n : 

A lamat : 

Ke lu rahan/Kampung : 

Kecamatan : 

Kabupaten : 

A. Gambar Foto Material R u m a h Kondis i Awa l (0%)dan Material R u m a h Rencana 

U s u l a n 

Foto Kondis i Awa l Perspekti f Foto Kondis i Awa l Da l am R u m a h 

Material Kondis i Awa l Material Rencana U s u l a n 

J e n i s Atap 

J e n i s Lan ta i 

J e n i s Dinding 

J e n i s Atap : vol. 

J e n i s Lan ta i . . .m 2 

J e n i s Dinding : vol. 

. . .m 2 

: vol. 

. . .m 2 

Dike tahu i , 

Fasi l i tator 

D ia jukan oleh, 

L u r a h Pener ima B a n t u a n 

D i s a h k a n oleh, 
Pejabat Pembuat 
Komitmen 

Diver i f ikasi oleh, 
Koordinator Fasi l i tator 



- 27 -

F O R M U L I R RENCANA PENGGUNAAN DANA (RPD) B S P S 

Nomor B N B A : 
Nomor K T P : 
Nama Pener ima B a n t u a n : 
A lamat : 
Ke lu rahan/Kampung : 
Kecamatan : 
Kabupaten/Kota : 
J e n i s Kegiatan : P B / P K 

N 
O URAIAN P E K E R J A A N V O L U 

M E 

H A R G 
A 

SATUA 
N (Rp) 

T O T A L 
H A R G 
A (Rp) 

S U M B E R 
DANA/BAHAN 

N 
O URAIAN P E K E R J A A N V O L U 

M E 

H A R G 
A 

SATUA 
N (Rp) 

T O T A L 
H A R G 
A (Rp) B S 

PS 

SWADAYA 
N 
O URAIAN P E K E R J A A N V O L U 

M E 

H A R G 
A 

SATUA 
N (Rp) 

T O T A L 
H A R G 
A (Rp) B S 

PS D a n a 
T u n a i 

Memakai 
B a h a n 

B a n g u n a 
n L a m a 

I Peker jaan Pers iapan 
Bongkar R u m a h L a m a l s Gotong 

Royong 
K P B 

I I Pekerjaan Atap 
1 K u d a - k u d a dan Rangka Atap 

- K a y u rangka k u d a - k u d a 
(5 c m x 10 c m x 4 m) 

B tg 

- K a y u gapit (3 c m x 10 c m 
x 3 m) 

B tg 

- K a y u gordeng/usuk (5 c m 
J o o/ v 

x 7 c m x 4 m) j a r a k 1 m 
/v . 

Btg 

2 Penutup Atap 
- Seng gelombang (0,2 c m x 

80 cm x 180 cm), a t au 
Lbr 

- Asbes gelombang (0,35 
c m x 80 c m x 180 cm) 

Lbr 

3 B u b u n g a n Seng/Asbes B h 
4 L is tp lang papan (1,5 cm x 15 

c m x 4 m) 
Btg 

I I I Pekerjaan Dinding 
1 Pasang Pondasi B a t u Tapak 

(Umpak) 
B h 

2 Sloof (15 c m x 20 cm) d i a tas 
B a t u Tapak 
- B e s i beton <D 10 m m SNI Btg 
- B e s i beton O 6 m m SNI Btg 
- Semen @ 50 kg Zak 
- Pas i r Beton M3 
- B a t u Pecah M3 

3 Kolom (10 c m x 10 cm x 3 
cm) 

B h 

Beton 
- B e s i beton 4> 8 m m SNI Btg 
- B e s i beton 4> 6 m m SNI Btg 



- 28 -

S U M B E R 

H A R G 
A 

SATUA 
N (Rp) 

DANA/BAHAN 

o 
VOI TI 

M E 

H A R G 
A 

SATUA 
N (Rp) 

T O T A L SWADAYA 

o URAIAN P E K E R J A A N 
VOI TI 

M E 

H A R G 
A 

SATUA 
N (Rp) 

H A R G 
A (Rp) B S 

PS D a n a 
T u n a i 

Memakai 
B a h a n 

B a n g u n a 
n L a m a 

- Semen @ 50 kg ZASLK 

- B a t u pecah M3 
K a y u 
- K a y u ( 10 c m x 10 c m x 3 Btg 

m) 
4 Dinding Permanen a t au 

Semi Permanen 
Tembok M2 
- Pas i r Pasang M3 
- Semen @ 50 kg Zak 
- B a t u B a t a a t au Ba tako B h 
Papan 
- Papan (1,5 c m x 20 c m x 

4 m) 
Lbr 

- K a y u (5 c m x 7 c m x 4 m) 
j a r a k 1,5 m 

Btg 

5 R ing Ba lok (10 c m x 15 cm) 
Beton 
- B e s i beton 4> 8 m m SNI B tg 
- B e s i beton 4> 5 m m SNI Btg 
- Semen @ 50 kg Zak 
- Pas i r beton Mo 
- B a t u pecah M3 
K a y u 
- K a y u (5 c m x 10 c m x 4 Btg 

m) 
6 K u s e n P in tu dan Jende l a 

- K u s e n P in tu Depan (200 
c m x 80 cm) dan Jende l a 

U n i 
t 

Gendong (150 c m x 50 
cm) ser ta Vent i las inya ( 
130 c m x 40 cm) 

- K u s e n P in tu Be lakang 
(200 c m x 80 cm) dan 
Jende l a Gendong (110 c m 
x 50 cm) ser ta 

U n i 
t 

Vent i las inya (130 c m x 40 
cm) 

- K u s e n Jende l a 2 lubang 
(100 c m x 110 cm) ser ta 
Vent i las inya (100 c m x 40 

U n i 
t 

cm) 
7 D a u n P in tu dan Jende l a 

- D a u n P in tu (Panel K a y u 
(200 c m x 80 cm) 

U n i 
t 

- D a u n Jende l a K a c a (50 U n i 
c m x 150 cm) t 



29 -

1N 

O 
URAIAN P E K E R J A A N 

v n i T T 
V U L U 

M E 

H A R G 
A f\ 

SATUA 
N (Rrt) 

T O T A L 
H A R G 
A (Rp) 

S U M B E R 
DANA/BAHAN 

1N 

O 
URAIAN P E K E R J A A N 

v n i T T 
V U L U 

M E 

H A R G 
A f\ 

SATUA 
N (Rrt) 

T O T A L 
H A R G 
A (Rp) B S 

PS 

SWADAYA 
1N 

O 
URAIAN P E K E R J A A N 

v n i T T 
V U L U 

M E 

H A R G 
A f\ 

SATUA 
N (Rrt) 

T O T A L 
H A R G 
A (Rp) B S 

PS D a n a 
T u n a i 

Memakai 
B a h a n 

B a n g u n a 
n L a m a 

- D a u n Jende l a K a c a (50 
c m x 110 cm) 

U n i 
t 

- D a u n Jende l a K a y u (50 
c m x 110 cm) 

U n i 
t 

IV Pekerjaan Lan ta i 
Lan ta i Rabat (Mutu Bo) 1:5 
t=5 c m 

M2 

- Semen @ 50 kg Zak 
- Pas i r pasang M3 
Lan ta i Papan M2 
- Papan (2,5 c m x 20 cm x 

4 m) 
Lbr 

- K a y u (8 c m x 12 c m x 4 
m) j a r a k 2 m 

Btg 

- K a y u (5 c m x 7 c m x 4 m) 
j a r a k 1 m 

Btg 

v Upah Ker ja 
- T u k a n g Oh 
- Pembantu T u k a n g Oh 
- M a k a n s iang dan m i n u m Ka l i 

V I M C K dan la in - la in 
- Closet Jongkok U n i 

t 
- P ipa para lon Btg 
- P a k u , engsel, slot p in tu , 

k u n c i , kawa t ika t 
L s 

- Papan Bek is t ing L s 
J U M L A H Rp. Rp. Rp. 

20. 

D ike tahu i , 
Fasi l i tator Ke tua K P B 

D ia jukan oleh, 
Pener ima B a n t u a n 

D i s a h k a n oleh, 
Pejabat Pembuat 
Komitmen 

Diver i f ikasi oleh, 
Koordinator Fasi l i tator 



- 30 -

R E S U M E RENCANA PENGGUNAAN DANA 

Nama K P B : 
Ke lu rahan/Kampung : 
Kecamatan : 
Prov insi : 

S e sua i h a s i l Review Gambar Ker ja (GK) dan Rencana Penggunaan D a n a (RPD) 
dan kesepakatan Rapat Anggota K P B , tanggal Bertempat d i 
m a k a u s u l a n kegiatan pe laksanaan B S P S dan mempert imbangkan kes iapan 
anggota mela lu i proposal yang l ayak dan d irekomendasikan oleh Fasi l i tator ser ta 
d i s esua ikan dengan a lokas i d a n a s t imulant yang tersedia, te lah di tetapkan 
se jumlah u s u l a n kegiatan u n t u k d i l aksanakan ada lah sebagai b e r i k u t : 

No Nama Lokas i 
Kegiatan 

J e n i s 
U s u l a n 

Kegiatan 
(PK/PB) 

Ni la i 
U s u l a n 

Kegiatan 
(RP) 

Sumber Pendanaan 

No Nama Lokas i 
Kegiatan 

J e n i s 
U s u l a n 

Kegiatan 
(PK/PB) 

Ni la i 
U s u l a n 

Kegiatan 
(RP) 

B S P S 
(Rp) 

Swadaya 
(Rp) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 

Total 

D i a jukan oleh : 

Pener ima B a n t u a n 

( ) ( ) ( ) 

D i s a h k a n oleh : Diver i f ikasi oleh : 
Pejabat Pembuat Komitmen T i m 

Ver i f ikasi 
B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya 

Kabupaten B e r a u 

D ike tahu i oleh : 
Fasi l i tator Lu rah/Kepa l a 

Kampung 

NIP. NIP. 



- 3 1 -

P E M B E R D A Y A A N CALON P E N E R I M A BANTUAN 

Pemberdayaan calon penerima ban tuan d i l akukan u n t u k men ingkatkan 
pemahaman masyaraka t yang a k a n mendapatkan ban tuan pe rumahan swadaya 
mela lu i kegiatan sos ia l isas i , se leks i calon pener ima ban tuan dan pendampingan. 
Kegiatan sos ia l isas i , seleksi ca lon pener ima ban tuan dan pendampingan 
d ibukt ikan dengan pengisian format sebagai b e r i k u t : 

S o s i a l i s a s i : 
1. Be r i t a a ca ra sos ia l isas i . 
2. Notulensi sos ia l isas i . 
3. Daftar had i r kegiatan sos ia l isas i beserta foto kegiatan. 
4. Pak ta integritas. 

Se leks i Ca lon Pener ima B a n t u a n : 
1. K lar i f ikas i calon pener ima B S P S beserta foto r u m a h calon pener ima h a s i l 

k lar i f ikas i . 
2. Rembug warga. 

a . Be r i t a a ca ra rembug penetapan pener ima B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan 
Swadaya (BSPS ) . 

b. Notulensi rembug warga. 
c. Daftar had i r kegiatan rembug beserta foto kegiatan. 

Pendampingan, an t a ra l a in : 
1. Pembentukan kelompok pener ima ban tuan (KPB) yang d iuk t i kan dengan 

berita acara . 
2. Kesepakatan sos ia l beserta dokumentasi/foto kegiatan. 
3. Kepu tusan Lu rah/Kepa l a Kampung tentang penetapan kelompok pener ima 

ban tuan s t imu lan pe rumahan swadaya. 



- 32 -

B E R I T A ACARA S O S I A L I S A S I BANTUAN ST IMULAN PERUMAHAN SWADAYA 
(BSPS) 

K E L U R A H A N / K A M P U N G 
K E C A M A T A N 
K A B U P A T E N 
PROVINSI 

Pada h a r i i n i tanggal bu lan t a h u n te lah 
d i l aksanakan kegiatan Sos ia l i sas i B S P S t a h u n 20. . . , bertempat di 

dengan dihadir i oleh peserta sebanyak orang 
(daftar hadir terlampir), dengan mater i sos ia l isas i sebagai b e r i k u t : 

tentang kebi jakan kegiatan B S P S ; 
Penjelasan 

Tahapan 
pe laksanaan kegiatan B S P S ; dan 

3. Kr i ter ia dan 
persyaratan pener ima B a n t u a n S t imu lan Pe rumahan Swadaya (BSPS ) . 

Demik ian lah Ber i t a Acara Sos ia l i sas i in i dibuat, u n t u k d ipergunakan 
sebagaimana mest inya. 

20. . . 

Fasi l i tator 

Mengetahui, 
Lu rah/Kepa l a 

Kampung P impinan Pertemuan 

Wak i l dar i Peserta Sos ia l i sas i 



- 33 -

B E R I T A ACARA P E M B E N T U K A N K E L O M P O K P E N E R I M A 
BANTUAN ST IMULAN PERUMAHAN SWADAYA (BSPS ) 

K E L U R A H A N / K A M P U N G : 
K E C A M A T A N : 
K A B U P A T E N : 
PROVINSI : 
NAMA K P B : 

Pada ha r i i n i tanggal bu lan t a h u n te lah 
d i l aksanakan pembentukan Kelompok Pener ima B a n t u a n (KPB) dan pemi l ihan 
kepengurusan kelompok, dengan s u s u n a n : 

NO NAMA NO K T P ALAMAT J A B A T A N 
1 Ke tua 

merangkap 
anggota 

2 Sekretar is 
merangkap 
anggota 

3 B e n d a h a r a 
merangkap 
anggota 

4 Anggota 

5 Anggota 

6 Anggota 

7 Anggota 

8 Anggota 

9 Anggota 

10 Anggota 

11 Anggota 

12 Anggota 

13 Anggota 

14 Anggota 

15 Anggota 

Fasi l i tator, Ke tua K P B , 

( ) ( ) 



- 34 -

K E S E P A K A T A N S O S I A L 
BANTUAN ST IMULAN PERUMAHAN SWADAYA 

K E L U R A H A N / K A M P U N G : 

KECAMATAN : 

K A B U P A T E N : 

PROVINSI : 

NAMA K P B : 

Pada ha r i i n i tanggal bu lan t abun telah 
d i l aksanakan Kesepakatan Sosial, bertempat di dengan 
dihadir i oleh peserta sebanyak orang (daftar hadir terlampir), dengan i s i 
kesepakatan dan komitmen sebagai b e r i k u t : 

1. Bersungguh-sungguh me l aksanakan program B S P S sesua i ketentuan; 

2. Bersed ia berswadaya da lam me laksanakan pembangunan/peningkatan 
kua l i t as ; 

3. Bertanggung j awab a tas penggunaan dana ban tuan u n t u k 
pembangunan/peningkatan kua l i t as r u m a h sesua i dengan ketentuan; 

4. Sa l ing bergotong-royong, beker jasama dan mengawasi pe laksanaan B S P S ; 

5. W a k t u pe laksanaan kons t ruks i sesua i dengan ketentuan; 

6. Membuat laporan has i l pe laksanaan dan dievaluasi oleh p ihak berwenang; 

7. Mengembalikan ban tuan apabi la t idak me l aksanakan ketentuan B S P S ; dan 

8. Memberikan k u a s a kepada Bank/Pos Penyalur u n t u k menyampa ikan 
informasi i s i rekening tabungan kepada PPK sewaktu-waktu d iper lukan dan 
me l akukan pendebetan sesua i per intah PPK. 

Demik ian lah Kesepakatan Sos ia l in i dibuat, u n t u k d ipergunakan sebagaimana 
mest inya. 

20. . . 

Ke tua B e n d a h a r a 
Sekretar is 

Anggota Anggota Anggota 

Anggota Anggota Anggota 



- 3 5 -

•) ( •) ( 

Anggota Anggota Anggota 

•) ( •) ( 

Anggota Anggota Anggota 

) ( •) ( 

Fasi l i tator, Lu rah/Kepa l a Kampung , 


